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Nr 44.

Av herr Strömberg, om tillägg till föreslagna grunder för ut
gående av statsbidrag till avlönande av lärare vid folk
skolor och småskolor.

I statsverkspropositionen till innevarande riksdag föreslår Kungl. 
Maj:t under åttonde huvudtiteln, punkt 174, i överensstämmelse med 
i förra statsverkspropositionen framlagt förslag, att riksdagen måtte dels 
godkänna vissa av föredragande departementschefen i statsrådsprotokoll 
den 14 jan. 1914 förordade grunder för utgående av statsbidrag till av
lönande av lärare vid folkskolor och småskolor, dels ock öka det under 
ordinarie stat för sagda ändamål uppförda förslagsanslaget med kronor 
4,700,000:—, eller från kr. 11,700,000:— till kr. 16,400,000:—.

Den ändring i förut gällande grunder för utgående av dylikt stats
bidrag, som sålunda föreslås, består däri, att skoldistrikten skulle till 
gäldande av de i gällande kungörelse angående avlöning åt lärare 
vid folkskolor och småskolor fastställda avlöningsförmåner från och 
med år 1915 av statsmedel erhålla ett från nuvarande s/s till 9/io av 
den kontant utgående minimibegynnelselönen jämte ersättning för samt
liga minimiålderstillägg förhöjt årligt bidrag, och motiveras av 1913 års 
riksdags beslut om indragning till statsverket av brännvinsförsäljnings- 
medlen och den därvid såsom förutsättning för detta förslags genom
förande betecknade anordningen, att ersättning för de s. k. >kommun- 
andelarne» borde beredas därigenom att skoldistrikten erhölle sådan för
höjning av statsbidraget för ifrågavarande ändamål.

Då statsbidraget sålunda ökas till 9/io av nyssnämnda lönebebelopp 
och den återstående tiondelen, som av kommunerna skall bestridas, 
i många fall torde motsvara — ja, i vissa fall t. o. m. under
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stiga — den inkomst, kommunen i skattehänseende har av befattnin
gens innehavare, uppstår det förhållandet, att kommunens verkliga utgift 
till avlöning åt lärare vid folk- och småskolor utöver tillhandahållande 
av bostad och vedbrand i många fall blir ingen och i vissa fall, där 
höga kommunalutskylder utgå, t. o. m. kan förbytas i ren inkomst, eller 
med andra ord att staten i många fall blir den, som ensam eller till 
allra huvudsakligaste del bestrider dessa lärares kontanta avlöning.

På anordnandet av nya skolor eller inrättandet av nya lärarebefatt
ningar har däremot staten intet som helst inflytande, utan är detta helt 
och hållet kommunernas sak, endast att de därvid hava att ställa sig 
till efterrättelse vissa av folkskoleinspektören givna föreskrifter i avseende 
å skolornas anordnande i överensstämmelse med gällande stadgar o. d. 
Saken ställer sig alltså på så sätt, att kommunerna äga befogenhet att 
besluta inrättande av befattningar, vilkas avlönande staten, som på be
slutet ej haft något inflytande, ensam eller till mycket övervägande del 
får betala; ett förhållande som tydligen icke är sådant det bör vara. 
Även om man icke vill ifrågasätta, huruvida kommunerna vid sådant 
förhållande alltid skulle iakttaga den förtänksamhet vid beslutens fat
tande eller den försiktighet i avseende å tillskapandet av nya tjänster, 
som eljes helt visst gör sig gällande, och i brist varå staten skulle 
åsamkas utgifter, som bort kunna undvikas, så torde ej kunna bestridas 
att det påpekade förhållandet är principiellt oriktigt; och riksdagen har 
hittills alltid varit synnerligen angelägen om att behålla bestämmande
rätten och kontrollen över de utgifter, som med statsmedel skola be
stridas. Särskildt kan ju framhållas, huru, då det gäller de allmänna 
läroverken, icke en enda lärarebefattning får inrättas, utan att riksdagen 
efter av läroverksöverstyrelsen verkstäld utredning därom fattar beslut.

Att ifrågasätta någon egentlig inskränkning i kommunernas rätt att 
besluta i fråga om sitt skolväsendes lämpliga anordning och därmed 
sammanhörande frågor, torde emellertid ej nu vara lämpligt, men där
emot förefaller det mig vara av nöden, att staten genom vissa bestäm
melser beträffande statsbidragets utgående skaffar sig säkerhet för att 
detsamma ej tilldelas skoldistrikt för andra lärarebefattningar än sådana, 
som ur synpunkten av skolväsendets intresse äro av behovet påkallade.

Man torde kunna utgå från att sådant behov föreligger för alla 
hittills inrättade lärarebefattningar, vadan kontrollen egentligen skulle 
avse de befattningar, som tillkomma efter den tidpunkt, från vilken det 
ökade statsbidraget skall utgå, d. v. s. från och med år 1915.
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Den myndighet, åt vilken en sådan kontroll lämpligast bör anför
tros, torde vara vederbörande folkskoleinspektör, som enligt gällande 
instruktion skall i avseende å åtskilliga angelägenheter stå i intim för
bindelse med skoldistrikten och som bäst av alla torde vara i tillfälle 
bedöma det eventuella behov av ökade lärarebefattningar, som på olika 
orter kan förefinnas.

På grund av vad jag ovan anfört, tillåter jag mig hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att till de grunder 
för utgående av statsbidrag till avlönande av lärare 
vid folkskolor och småskolor, som i Kungl. Maj:ts 
proposition nr 1 under åttonde huvudtiteln, punkt 
174, av departementschefen förordats, skall fogas det 
tillägg, att:

»Pör efter den 1 januari 1915 inrättad sådan 
lärarebefattning utgår det stadgade statsbidraget endast 
försåvitt folkskoleinspektören i distriktet, innan beslut 
om befattningens inrättande fattats, vitsordat dess be
hövlighet med hänsyn till skolväsendets intresse och 
tillstyrkt densamma.»

Stockholm den 28 maj 1914.

O. M. Strömberg.
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